A titudinem ea quæ naturaliter caduca sunt bonis operibus in æterna convertant. Quid ergo æstimas, paterna pietas? Quid ad conquirenda terrena et peritura distenderis? Nihil majus præstare filiis potes quam si hoc bonum per te habeant quod nunquam penitus amittant. Non necesse est ergo ut filio tuo terrenos thesauros recondas. Nulla re eum facies diuinem quam si ipsum filium tuum thesaurum Dei feceris.

V. Quanquam haec licet se ita habeant et sint vera ac saluberrima, tamen non ita dicam quasi filios bonis et facultatibus paternis penitus excludam. Sed de hoc postea disputabimus. Interim quia reos se quidam futuros non putant, si substantias suas non ad Evangelii honorem, non ad salutem suam, non ad illum officium Dei conferant, sed pro libidine et infidelitate quibuscumque heredibus passim vel irreligiosis vel locupletibus impia et paganica sollicitudine transcribant; videamus breviter vel a quo sint datae facultates ipse, vel ob quid datae; ut cum et auctorem et causam date rei ostenderimus, facilius et ad quem referenda et in quem usum conferenda sit approbare possimus. Omnem substantiam mundialem divino cunctis munere dari nullus homo, ut reor, ambigit, qui modo in hominum numerum referri potest. Nisi forte quis tantæ sit insipientia, 214 ut cum humano generi mundus ipse a Deo datus sit, ea quæ in mundo sunt non a Deo hominibus data arbitretur. Igitur si omnia omnibus Deus tribuit, nemini dubium est quod ea quæ Dei dono accepimus, ad Dei cultum referre debeamus et C in ejus opere consumere quæ ejusdem sumptuus largitate. Hoc est enim agnoscere munus Dei et divinis beneficiis bene uti, ut datis suis illum honores a quo data ipsa acceperis: quod quidem retiam humana rerum exempla docent. Si enim usus rerum aliquarum cuiquam homini alterius hominis beneficio ac largitate tribuatur, isque immemor illius a quo fructum rerum indeptus est, avertere ab eo ipso proprietatem præsticæ rei atque alienare conetur; nonne ingratissimus omnium atque infidelissimus judicetur, qui oblitus scilicet hominis beneficii ac liberalissimi, spoliare illum jure dominii sui velit qui eum ipsum usus possessione ditaverit? Et nos itaque usum tantum earum rerum accepimus quas tenemus: commodatis enim a Deo facultatibus utimur, et quasi precarii possessores sumus. Denique egredientes e mundo isto velimus nolimus hic cuncta relinquimus. Cur ergo cum possessores tantum usufructuarii simus, quod

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

tis postulat. Sed, *Nc ad iracundium provocatis. Hoc est, non exhæredes eos faciat, neque abdicetis eos, neque uereros vos illis ac savios exhibeat, ceu non sint liberi, sed mancipia, semperque erga ipsos agro sitis animo*. Egregiam porro regulam quoad hoc proponit Fluretus coeterraneus meus in libro septimo Variarum Lectionum, cap. 4, quod est de Officiis parentum in liberis. *Quare, inquit, neque exultanti juvenum libi- sini frena laxanda sunt, neque ferocias duriorē quam par est imperio magis etiam exasperanda; sed ca- uendum dexteritate ut iū qui reprehenduntur, ipsi non velio sui, sed amore justus et beneficentia id fieri sen-*